
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con atto C.C. n. 83 in data 21/12/2006 esecutivo, avente per 

  oggetto "CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL TRATTAMENTO ECONOMICO E 

  RILEVAZIONE PRESENZE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN   

  MARIGNANO DA PARTE DEL COMUNE DI CATTOLICA.", è stato approvato, 

  con il limitrofo San Giovanni in Marignano, un accordo per la 

  gestione in comune, con decorrenza 01.01.2007, dell'ufficio 

  stipendi e presenze, prevedendo, altresì, l'ampliamento di tale 

  accordo, con decorrenza 01.01.2008, anche per l'ufficio pensioni;

- per attivare tale forma di collaborazione, il Comune di Cattolica 

  si è dotato di apposito programma software e relative licenze 

  d'uso, mentre il Comune di San Giovanni ha provveduto 

  all'acquisto di rilevatori  automatici delle presenze, in luogo 

  degli orologi marcatempo, per la quasi totalità dei dipendenti 

  del proprio Ente;

- nel corso dell'anno 2007, eventi imprevedibili per la struttura 

  amministrativa del Comune di Cattolica, non dipendenti dalla 

  volontà dei dipendenti coinvolti, e quindi non preventivati, 

  hanno determinato un aggravio lavorativo per alcuni dipendenti, 

  con conseguenti ripercussioni sull'attività ordinaria del 

  settore coinvolto;

Considerato quanto sopra, gli assessori competenti per il settore, hanno chiesto, per 

quanto di rispettiva competenza nell'Ente di appartenenza, una relazione afferente il lavoro svolto in 

questa parte dell'anno, cercando di evidenziare i punti di forza e di criticità di questa prima fase che 

può considerarsi di tipo sperimentale;

Riscontrato che, dalle relazioni interne, redatte, autonomamente, sia  dai dipendenti 

del Comune di Cattolica che da quelli del Comune di San Giovanni, sono emersi maggiori elementi di 

criticità, rispetto a quelli di forza, dovuti, principalmente, alla duplicazione del lavoro, anche per la 

mancanza di sistemi informatici capaci di procedere, sia in un Comune che nell'altro, in modo 

automatico allo scambio dei dati, senza richiedere l'inserimento e/o il controllo, da parte dei soggetti 

coinvolti in entrambi gli enti;

Riscontrato, inoltre, che si è palesata la necessità di rivedere i termini dell'accordo 

sottoscritto alla fine dell'anno 2006, con una modifica parziale che consenta, in ogni caso, di mantenere 

in essere la collaborazione avviata, anche se in una forma minore, e preveda, al contempo, la 

costituzione di un apposito tavolo tecnico di lavoro, composto da dipendenti d'entrambi i Comuni 

interessati, per un esame approfondito di tutte le problematiche in gioco, al fine di presentare, poi, agli 

organi politici dei due Comuni, le ipotesi di fattibilità di un ufficio associato o un ufficio comune per il 

personale oppure di un nuovo accordo di tipo convenzionale, anche più strutturato, che possa, in ogni 

caso, giovare ad entrambe le Amministrazioni e non creare disservizi a nessuna delle due;

Dato atto che il presente anno 2007 può considerarsi una fase sperimentale che è 

stata, in ogni modo, positiva perché ha consentito di appurare i tempi di lavoro, l'impegno richiesto e la 



necessità che ci si dotano di strumentazione informatica, da parte di entrambi gli Enti, che possa 

effettivamente, snellire e facilitare le procedure in essere;

Dato atto, altresì, che in ogni caso si ritiene di dover mantenere in essere l'accordo 

per quanto riguarda l'ufficio presenze al fine di consentirne la continuità per consentire, al termine del 

lavoro che dovrà essere fatto dal tavolo tecnico, agli organi politici di entrambi i Comuni, di assumere 

le decisioni più opportune, suffragate da dati e da un progetto di lavoro tecnico preventivo;

Verificato che il Comune di Cattolica, che ha garantito, con la propria struttura, per 

l'anno 2007, l'attività sia dell'ufficio stipendi sia dell'ufficio presenze per il Comune di San Giovanni in 

Marignano, dovrà, in ogni caso, preparare per i dipendenti di tale Ente, il CUD (entro il mese di 

febbraio 2008), il conto consuntivo (entro il mese di maggio 2008) e il 770/S (entro il mese di 

settembre 2008); 

Visto il nuovo schema di accordo convenzionale che si intenderà approvare con il 

Comune di San Giovanni in Marignano per regolamentare i rapporti tra i due Enti con decorrenza 

01.01.2008, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Precisato che il suddetto nuovo schema è stato predisposto dai dipendenti di tutti e 

due gli Enti interessati al progetto;

Ritenuto di dover modificare, per i motivi evidenziati in narrativa, la deliberazione 

consiliare n.83 in data 21/12/2006, e di approvare il nuovo schema di accordo;

Tutto ciò considerato;

Visto il dlgs. n. 267/2000;

Visto il dlgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Preso atto della relazione del Vice Sindaco Prioli e degli interventi dei Consiglieri, 

come riportato integralmente nel verbale della seduta al punto dell'odg;

Durante la discussione escono i consiglieri  Perlini, Bulletti e Pagnini. Prima della votazione 

escono i consiglieri del gruppo Arcobaleno (Bondi, Ercoles ed Antonioli).I consiglieri presenti e 

votanti sono ora n. 14.

Con voto palese che ha dato il seguente risultato:

a) Astenuti n. 02 (Carli di A.N. e Cimino di F.I.), 

b) Voti favorevoli n. 11 (Maggioranza),

c) Voti contrari n. 01 (il consigliere Tonti di S.C.);

D E L I B E R A

1) di modificare, per i motivi evidenziati in narrativa, la deliberazione consiliare n. 



83 in data 21/12/2006 avente per oggetto "CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 

TRATTAMENTO ECONOMICO E RILEVAZIONE  PRESENZE DEL PERSONALE DEL 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN MARIGNANO DA PARTE DEL COMUNE DI CATTOLICA";

2) di approvare il nuovo schema di accordo che andrà a disciplinare i rapporti con il 

Comune di San Giovanni in Marignano, con decorrenza 01.01.2008;

3) di autorizzare il responsabile del settore organizzazione-risorse umane alla 

sottoscrizione del suddetto accordo, ai sensi dell'art. 107 del dlgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dallo Statuto comunale e dal regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

4) di demandare agli organi gestionali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, 

gli atti necessari per dare esecuzione al presente atto.

              ===================================== 

========================================================================

DEL35291/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 114 del 20/12/2007 - pag. n.  

======================================================================== 


